Jacobi Pontani notæ.

dixisse omnibus, qui junioris Imperatoris nomen tacerent, ac debitum Imperatori honorem habere recusarent. Excommunicasse etiam adversæ partis sacerdotes, a quibus vicissim cum factione sua excommunicatus sit. Ibidem querimonia senioris

A li (94): profectos vero ad nepotem episcopos, neque ipsos adibus suis pedem efferre, neque ad illos quemquam ventitare. Facta ad ejus arbitrium omnia. Diebus quindecim a recessu legatorum transactis, cum neque ab avo, neque a patriarcha responsum afferretur, nihil boni ex hoc silentio conjiciens junior, cum magno domestico et protostratore quid agendum esset, deliberationem instituit. Ibi magnus domesticus, non ultra sedendum, sed manus operi admoliendas; nihil enim restare amplius, quo ab ipsis præstito, bellum quieturum spes sit. Nam et tempus quo hic morarentur, imperatorem avum rogantes, usque eo terminant excessisse, ut jam longior expectatio non magnanimitati ac tolerantia. **156** sed consternationi in rebus arduis, et ignavia merito tribuenda videatur; et omnes officii partes erga illum explicitas esse, cum et antea toties per legatos, ut pacis conventis staret, ab eo petiverit, et nunc cum iis qui illinc venerant legatis, quæcunque potuit quispiam pacis cupidus et hic coram locutus sit, et per eosdem cum ipso adhuc egerit. Tempus elapsum post illorum discessum, ad capiendum in hoc negotio consilium, dandamque responsum (si quid moderatum cogitaret) sufficere potuisse. Sed tanto intervallo tacere, argumento esse manifesto, pacem repudiari, bellum apertum cogitari: id quod etiam ex re ipsa non dubia conjectura quispiam assequatur. Qui enim tantum temporis in apparatu militari consumpserit, tam multos ea gratia in occidentem emisit, ut cum venisset, omnia affatim suppeditarent, spes sibi inde injectas haud facile projecturum. Quare nec ipsis bonum tempus inertis otio transigendum, sed pace jam desperata, ad propulsandam adversariorum vim undique subsidia comparanda. Excipiens magnum domesticum protostrator eadem hortatus est. Si, inquit, imperatorem contra nos bellum pridem machinatum, et undique copias in illud contrahere ignorarem, circumspiciendum fuisset diligenter, ne ipso pacem capessente, nos stulte bellum inceptarem. Sed quoniam multa nobis liquidum faciunt, nec ipsemet inficari possit, se armis istis causam et caput esse, nos quoque undecunque utilitas aliqua affulserit, ea uti convenit. Ipsi quoque Imperatori juniori de cætero non cunctandum, sed e loco abeundum videbatur, belloque gerendo insistendum. Admonebat tamen, spem pacis non funditus abjiciendam, sed ipsi per semet, cum Byzantium pervenissent, eam peterent. Ac siquidem eos reveriti adversarii ab armis discederent, inventum esse quod quærebatur: sin minus, testati Deum ipsosque Byzantios, se enixe

de patriarcha.

(94) Interpreter legit ἀπρόβιτον, sed hic et apud Gregoram est ἀπρόβιτον, id est, foras predeundi licentiam non habentem.

pacem poscentes, ob ipsis repulsam tulisse, recederent. Hic magnus domesticus: Byzantium quidem, imperator, ibimus, ut iubes: miror autem summo opere, cum tot et tanta pacis iugendæ conati simus, nihilque promoverimus, quid ita tu pudorem et reverentiam solam hoc tibi confectorum speres. Ignosco porro huic sermoni tuo, quando idem tibi accidit, quod ardentissimum fœderi correptis solet. **157** Illi enim perpetuo fontes et flumina somniantes, vellent omnia sibi aquas scaturire; et hoc non fieri, moleste patiuntur, tametsi certo norint, cupere se quæ fieri nequeant. Sic tibi tam valde desperateque cum pace consistanti, nihil mitum si ad quæ pertingi prorsus nequit, ad ea perveniri posse existimas, et viam per invia, quod dicitur, excogitas. Equidem ego cum ob alias causas pacem in perditis habeo, tum quod spatium tot dierum nihil tibi a patriarcha significatum video. Suspiciari licet, quoniam portæ urbis sedulo custodiantur, nec ipsi concessum, quæquam fors ad nos transmittere. Veruntamen arbitror eum non magis ob hoc silere, quam ne malorum nuntius fiat. Sermones consultantium hi erant.

ὄν, τὴν αἰδῶ ἡλιπίσας μόνην τοῦτο ἂν ποτε δυναθῆναι. Συγγνώμη δ' ὅμως τοῦ λόγου, τοῖς ὑπὸ πυρρῶ λαόρου κατεχομένοις πάσχοντι ταῦτόν. Ἐκεῖνοί τε γὰρ δεῖ κρήνας διᾶσαι καὶ ποταμούς τῷ νῶ καὶ ὅ ἀντὰ χρῆμάτῃ ὕδωρ ἀναβλύζειν αὐτοῖς ἀξιούσι, καὶ δυσχεραίνουσι τοῦτου μὴ γενόμενου. Καίτοι γε εἰδότες σαφῶς ὡς ἀδύνατα ἀξιούσιν, καὶ σοὶ τῆς εἰρήνης σφόδρα περικαῶς ἐχομένῳ, οὐδὲν θαυμαστὸν καὶ τὰ πάντα ἀνεφοικτὰ ἡγεῖσθαι δυνατὰ, καὶ ἐξ ἀπόρων, τὰ λεγόμενα, πόρους ἐπινοεῖν. Ἐγὼ δὲ ἄλλοις τε πολλοῖς ἀπηγγέρευκα τὴν εἰρήνην καὶ τῷ ἐπὶ τούτοις ἡμέραις μηδὲν τὸν περικράχην σου μερηνοχέου. Ἔστι μὲν γὰρ ὑπέροχον διὰ τὸ τὰς τῆς πόλεως πύλας ἀσφαλῶς φρουρεῖσθαι, μηδ' αὐτῷ ἐξελθεῖν τινα πέμψαι πρὸς ἡμᾶς. Ἐμοὶ δὲ δοκεῖ οὐ διὰ τοῦτο μάλλον, ἢ διὰ τὸ μὴ κακῶν ἄγγελος γενέσθαι, ἀσπάσασθαι τὴν σιωπὴν. Οἱ μὲν ὄν τοιαῦτα πρὸς ἀλλήλους βουλευόμενοι εἶπον.

CAPUT IJ.

Rhegio Byzantium iter intendunt. Litteræ amicorum, acta nuntiantes, imperator paucis comitibus ad pacem procedens, avum ad colloquium invitat: si nolit, marchionem Montisferrati, patrum ad se mitti rogat. Jubetur ab urbe discedere. Marci Caballarii de muro in imperatorem convicia. Rursum de officio suo, cum insectatione inexpressibilis avi pertinaciæ. Selgriæ rebus constitutis Apocauchum relinquit. Copiæ ad Didymotichum convenire iussæ. Andronicus Tornices, et Manuel Lascaris de prodicione insimulati, Thracia in exilium pulsæ.